EMENTA REQUERIMENTO DE INFORMAÇÕES

ACERCA DE DADOS SOBRE A

DIMINUIÇÃO DE ACIDENTES DE

TRÂNSITO NA AVENIDA GUIDO

GOLFETO CONFORME ESPECIFICA.

SENHOR PRESIDENTE

Apresento à consideração da Casa o seguinte:

  CONSIDERANDO o poder fiscalizatório do Legislativo;

  CONSIDERANDO a Lei de Acesso à Informações (Lei 12.527/2011) e o

Decreto Municipal 172/2012;

  CONSIDERANDO o § 2º do Art. 1º do Código de Trânsito Nacional que

determina o trânsito seguro como direito de todos e dever dos órgãos e entidades competentes;

  CONSIDERANDO a resposta do poder executivo ao Requerimento 3654/2021

onde está descrito que “[..] a TRANSERP promoveu melhorias na sinalização horizontal e

vertical do referido cruzamento com renovação e adequação na pintura do pavimento e

colocação de novas placas de sinalização.’’;

  REQUEIRO,

  na forma regimental,

  Que sejam oficiados o Ilmo. Sr. Antônio Duarte Nogueira Junior, Prefeito

Municipal, para que apresente os dados sobre a diminuição de acidentes de trânsito na Av.

Guido Golfeto, em especifico:

1. Quantidade de acidades de trânsito na avenida nos dois últimos anos,

especificando a quantidade por causa do acidades e número de vítimas fatais;

2. Ações tomadas pela TRANSERP para a implementação de um trânsito seguro

na via nos dois últimos anos;

3. Após a implementação das ações da TRANSERP, houve diminuição no

numero de acidentes de trânsito na via?

4. Gráfico com número de acidentes por ano.

Que estes dados sejam apresentados também em formato digital em arquivo .pdf.

  E que, aprovado pelo Egrégio Plenário, seja encaminhado o presente ao

Excelentíssimo Prefeito de Ribeirão Preto, Antônio Duarte Nogueira, para que determine

providências imediatas para o que foi solicitado.

REQUERIMENTO Nº 8692/2021

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 E
du

ar
da

 A
le

nc
ar

 H
id

al
go

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B9
2-

53
42

-0
32

A-
57

1A
.

Pag. 1/3

Sala das Sessões, 7 de dezembro de 2021

DUDA HIDALGO

VEREADORA

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 E
du

ar
da

 A
le

nc
ar

 H
id

al
go

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B9
2-

53
42

-0
32

A-
57

1A
.

Pag. 2/3

R
EQ

U
ER

IM
EN

TO
 N

º 8
69

2/
20

21
 -

Pr
ot

oc
ol

o
nº

 7
14

7/
20

21
 re

ce
bi

do
 e

m
 0

7/
12

/2
02

1
15

:3
0:

22
 -

Es
ta

 é
 u

m
a

có
pi

a
do

 o
rig

in
al

 a
ss

in
ad

o
di

gi
ta

lm
en

te
 p

or
 M

ar
ia

 E
du

ar
da

 A
le

nc
ar

 H
id

al
go

Pa
ra

 v
al

id
ar

 o
 d

oc
um

en
to

, l
ei

a
o

có
di

go
 Q

R
 o

u
ac

es
se

 h
ttp

s:
//p

ub
lic

o.
ca

m
ar

ar
ib

ei
ra

op
re

to
.s

p.
go

v.
br

/c
on

fe
rir

_a
ss

in
at

ur
a

e
in

fo
rm

e
o

có
di

go
 1

B9
2-

53
42

-0
32

A-
57

1A
.

Pag. 3/3